
 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione  e del merito – Istituto Comprensivo “Ezio Crespi” – VAIC86600x 

Via Comerio 10 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/684288  Fax 0331695999  E-mail    VAIC86600x@istruzione.it 

Sito: www.comprensivocrespi.edu.it   PEC: VAIC86600x@pec.istruzione.it 
 

Prot. 5312 

Al Sito Web dell’Istituto Scolastico 

ALBO ON LINE 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per indizione manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento della concessione 

del servizio di distribuzione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 – novembre 2023-ottobre 2028 

CIG: Z9E3CEE5D8 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
PREMESSO che in data 31/08/2023 è giunto in scadenza il contratto relativo al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento del servizio di 

distribuzione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici per gli anni 

scolastici 2023/26; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1997 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. L.15/03/1997; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amm.va e contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495 della L. 208/2015, che 

prevede l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi tramite il ricorso alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni attive presso Consip, relative al servizio in oggetto; 

 
PRESO ATTO che: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al servizio di distribuzione 

di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici  del personale della 

Istituzione Scolastica e di eventuali visitatori; 

b) L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di distribuzione di bevande 

calde/fredde e snack mediante distributori automatici per il personale dell’Istituzione 

Scolastica, le cui clausole contrattuali saranno specificate nelle lettere di invito; 

mailto:VAIC86600x@istruzione.it
http://www.comprensivocrespi.edu.it/


 

 
DETERMINA 

 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

• Di indire avviso pubblico di indagine di mercato per la ricerca di operatori economici a cui affidare il servizio di 
del servizio di distribuzione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023 e successive modifiche e/o integrazioni; 

• L’istituto si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

L’aggiudicazione avverrà mediante comparazione delle offerte a seguito di lettera di invito con richiesta preventivo che 

perverranno dalle ditte interpellate che hanno manifestato interesse; 

● Di individuare il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse alle h. 12:00 del 31/10/2023 

● ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Armida Truppi; 

● la presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo istituto, alla sezione “Amministrazione trasparente”, 

secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D. LGS 50/2016, che continua ad applicarsi in via transitoria fino 

al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Armida Truppi 

Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 


		2023-10-19T16:53:43+0200
	TRPRMD70S58A783B




